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MAKSĀTNESPĒJAS TIESISKIE PAMATI SPĀNIJĀ 

Raksta galvenā uzmanība veltīta maksātnespējas gadījumiem Spānijā, ka arī tiek ņemtā vērā 

situācija Eiropā. 

Darba mērķis: Izpētīt Spānijas maksātnespējas gadījumus, salīdzinājumā ar citām valstīm. 

Darba izmantota literatūra: Zinātniskā rakstura un statistiskā literatūra, kā arī plaši pielietota 

informācija no internēta. 

Maksātnespēja – ir uzņēmuma nespēja dzēst savas saistības, kuras rodas plūsmas izjaukšanā, 

nodrošinot ražošanu un produkcijas realizāciju. 

Maksātnespēja „met ēnu” ne tikai uz individuālajam darījuma attiecībām, bet arī ietekmē 

kopējo valsts ekonomiskās situācijas priekšstatu. Lai atklātu maksātnespēju, pēta 

makroekonomiskos datus. Tas pamatiemesli: naudas līdzekļu ienākšanas samazināšana no 

saimnieciskajām operācijām sakarā ar to, ka produkcijas izgatavošanai nav noieta; zaudējumi no 

saimnieciskas pamatdarbības; apgrozības līdzekļu trūkums; grūtības saņemt komerckredītus; 

cenu kritums uz produkciju u.c. 1990. gadā sākumā maksātnespējas vilnis Eiropā sasniedza savu 

virsotni un 1999. gadā Rietumeiropā reģistrēti 182.200 maksātnespējas gadījumi.  

Eiropa var kļūt par vienīgo ekonomisko apgabalu, bet Eiropas likums viss vēl ir tāls no 

apvienošanas. Un mēģinājums izveidot vienotu Eiropas maksātnespējas likumu nevainagojās ar 

panākumiem.  

Izšķirošo lomu ekonomikas attīstībā Eiropā nospēlēja «lielais piecinieks»: Vācija, Francija, 

Lielbritānija, Itālija un Spānija it īpašu maksātnespējas situācijās. Kopā tie sastāda 80 % no visas 

ES.  

Citās četrās valstīs, nozīmīgi vājāk attīstīta rūpniecības nozare – zemāk par 10 % no kopējā 

daudzuma. No visiem darījumu sektoriem, šī – apkalpošanas sfēra un tirdzniecības, kura izveido 

vislielāko maksātnespējas skaitu.  

2002. gada 23. jūlijā Spānijas parlaments izteica piedāvājumu  par Spānijas likuma «Par 

maksātnespēju» reformu. Spānijas maksātnespējas likumdošanas reforma bija viena no vissenāk 

neizlemtiem dienas likumdošanas ziņojuma punktiem. Tekošā Spānijas likumdošana sastādīta no 

daudziem noteikumiem, kuri izkliedēti dažāda veida likumu vidū, atņemot visādu secību. 

Patstāvīgi noteikumi par maksātnespēju bija tradicionāli strukturēti uz divu likumu pamata: 

Civillikuma un Komerclikuma. Piedāvājums par jaunā likuma Numura 101-1 («Piedāvājumu») 

sniedz būtiskas izmaiņas Spānijas likumdošanā «Par maksātnespēju», kuri šobrīd salikti starp 

izkliedētiem noteikumiem un nedaudziem arhaiskiem likumiem ar mērķi pielāgot šo likumu 

mūsdienīgai ekonomiskai patiesībai.  

Šis dokuments virzīts uz Spānijas priekšlikuma noteikumu galveno analīzi par jauno likumu 

un par maksātnespēju. 

Piegādātāju kredītu ekspluatācija – viens no galvenajiem maksātnespēju veidiem Eiropā. 

Ne tikai Spānijā, bet arī Beļģija, Grieķija, Itālija un Francijā. Problēmas, saistītas ar noilguma 

rēķiniem un «sliktiem» parādiem, sauktiem par vienu no galvenajiem principiem kopējam 

Bankrotam. 

Tātad, situācija ar maksātnespēju ne tikai Spānijā, bet arī Eiropā ir diezgan sarežģīta, kaut gan 

ir iespējas to atrisināt. 

Atslēgas vārdi: maksātnespēja; naudas līdzekļu trūkums; likumdošanas reforma, «lielais 

piecinieks». 
 


